


2A
Edição 3318

Sexta-feira,  24 de Janeiro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

DECRETO Nº 224/2019 

 

 SÚMULA: Nomeia Diretoria Previdenciária do 

IPSM – Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Cantagalo-PR. 

 

  O Prefeito Municipal de Cantagalo , Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto nas Leis nº 934/2014 e 964/2015; 

DECRETA: 

 Art. 1º- Fica Nomeada Diretora Previdenciária do 

IPSM - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 

Município de Cantagalo a Sra. Rocimara Ayres Martins, 

servidora do quadro de provimento efetivo  do município, para o 

exercício conjunto de suas funções e das atribuições da 

Diretoria Executiva e Administrativa do IPSM.  

 Art. 2º  - Fica Nomeada Controlador Interno do IPSM 

- Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 

de Cantagalo a Sra. Débora Aline Dallastra, servidora do quadro 

de provimento efetivo do município, para o exercício conjunto 

de suas funções e das atribuições da Diretoria Executiva e 

Administrativa do IPSM. 

 Art. 3º  - Fica Nomeada Diretor Financeiro do IPSM - 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 

de Cantagalo a Sra. Susana Aparecida Borelli, servidora do 

quadro de provimento efetivo do município, para o exercício 

das atribuições da Diretoria Executiva e Administrativa do 

IPSM. 

 

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com 

efeitos retroativos a 01/12/2019, revogando o Decreto nº 

024/2018 e Decreto nº 184/2018 e disposições em contrário . 

 Art. 5º - Publique-se e arquive-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 31 de 

dezembro de 2019.        

 

     

 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal  

Agronegócio é responsável por 
77% das exportações do Paraná
Esses números mantiveram o Estado na 3ª posição no ranking nacional das 
exportações do setor em 2019, correspondendo a 13,02% do volume brasileiro, 
que foi de US$ 96,8 bilhões

O agronegócio foi responsável por 
cerca de 77,6% das exportações 
do Paraná em 2019. Dos US$ 16,2 

bilhões exportados, US$ 12,6 bilhões são dos 
produtos do agronegócio. Esses números 
mantiveram o Estado na 3ª posição no ran-
king nacional das exportações do setor em 
2019, correspondendo a 13,02% do volume 
brasileiro, que foi de US$ 96,8 bilhões, atrás 
apenas do Mato Grosso (17,22%) e São Paulo 
(15,63%).

Os dados são do Ministério da Agricul-
tura e do Ministério da Indústria, Comércio 
Exterior e Serviços.

Seguindo a tendência nacional, as prin-
cipais commodities exportadas pelo Para-
ná foram a soja e as carnes, com destinos 
como China (soja e frango), Arábia Saudita 
e Emirados Árabes (frango). Também desta-
cam-se o milho e os produtos lorestais. So-
mados, esses produtos geraram uma receita 
de aproximadamente US$ 13,1 bilhões para 

o Estado em 2018, enquanto que em 2019 
o valor reduziu para US$ 11,5 bilhões. “Esse 
fato explica-se pela redução da produção 
de soja na safra 2018/2019, uma queda de 
aproximadamente 3,1 milhões de toneladas, 
já que fatores climáticos como a seca redu-
ziram a produção de soja no Estado no ano 
passado”, diz o chefe do departamento de 
Economia Rural (Deral) da Secretaria de Es-
tado da Agricultura, Salatiel Turra.

Ao registrar exportações totais de US$ 
16,2 bilhões, o Paraná recuou mais do que o 
Brasil (19%) no último ano. As exportações 
do agronegócio paranaense também caí-
ram 12% de 2018 para 2019. “O agronegócio 
teve um reposicionamento nas exportações 
totais do Estado. Esse índice de 77,6% cor-
responde à segunda maior participação em 
11 anos, só perdendo para 2015 (78%). Ao 
exportar bastante e importar pouco, o agro-
negócio paranaense gerou um superávit de 
US$ 11,2 bilhões no ano e US$ 116,2 bilhões 

em 11 anos”, analisa o secretário estadual da 
Agricultura, Norberto Ortigara.

Com relação às importações, o agronegó-
cio do Estado também ocupa a 3ª posição no 
ranking nacional. Em 2019, o Paraná impor-
tou US$ 12,7 bilhões, sendo US$ 1,4 bilhão do 
agronegócio. Assim, a participação do agro 
na importação subiu de 9,61% em 2018 para 
10,09 % no ano passado.

Produtos
Foram destaques nas exportações do 

agronegócio paranaense no ano passado o 
complexo soja, com 13,26 milhões de tone-
ladas e US$ 4,79 bilhões, correspondendo a 
14,7% do total brasileiro; o milho, com 4,54 
milhões de toneladas e US$ 789 milhões, um 
crescimento de 302% em relação a 2018; e as 
carnes, com 1,78 milhão de toneladas e US$ 
3,03 bilhões, 18% do total exportado pelo 
Brasil e crescimento de 8,2% em relação a 
2018.

As três principais carnes apresentaram 
crescimento na receita: frango (aproximada-
mente 9%), suínos (21,5%) e bovinos (3%). 
Ortigara destaca que o Paraná é líder nacional 
na produção de proteínas animais e segundo 
maior produtor de grãos. “Os números com-
provam que somos um importante abastece-
dor das cadeias animais e também mostram 
a força do cooperativismo paranaense”, diz.

Também apresentam bons resultados o 
complexo sucroalcooeiro, com 1,94 milhão de 
toneladas e US$ 566,8 milhões, e o comple-
xo lorestal, com 3,73 milhões de toneladas e 
US$ 2,31 bilhões, especialmente madeira e a 
celulose.

Nacional
O Brasil exportou, em 2019, US$ 224 bi-

lhões, queda de 6,4% na comparação com 
2018, inluenciada por um crescimento eco-
nômico ainda baixo e pela redução do ritmo 
de crescimento da China, principal parceiro 
comercial do País.

Os dados são do Ministério da Agricultura e do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

AEN

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

